Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 885 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................03

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 217/2015

DATA: 23 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor: JOSÉ ARCÊNIO SZYMA-
NEK (matr. nº 623), portador da Carteira
de Trabalho nº 57895/00561-PR e RG.
3.009.729-7/PR, admitido em 01/02/2002,
exercendo o cargo de Operador de Máqui-
nas, em conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Li-
cença Especial à Título de Prêmio, período
aquisitivo 2007/2012, conforme requeri-
mento protocolado sob nº 2048/15, gozo no
período de 16/11/2015 a 15/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 23 de novembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
298/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 116/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: SENAC – Serviço Na-
cional de Aprendizagem Comercial

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de instituição através do
serviço nacional de aprendizagem comer-
cial - SENAC para ministrar o curso “Mu-
lher um toque de beleza e auto-estima”, nos
dias 07 a 11 de dezembro do corrente ano
para aproximadamente 100 pessoas acom-
panhadas pelo CRAS através do serviço de
proteção e atendimento integral às famílias.

VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil
reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
SENAC – Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
300/2015

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 46/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Laboratório de Análises
Clínicas Pauluk Ltda.

OBJETO: Constituí objeto dessa inexigibi-
lidade de licitação a contratação de empre-
sa credenciada e habilitada para prestação
de serviços de exames laboratoriais de aná-
lise clínicas para atender a demanda de ur-
gência e emergência existente no Hospital
Municipal Santa Terezinha e nas Unidades
Básicas de Saúde desta municipalidade,
sendo o prazo de contrato para 11 (onze)
meses.

VALOR TOTAL: R$ 51.000,00 (Cinquen-
ta e um mil reais).

PRAZO DE CONTRATO: 11 (onze) me-
ses.

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 885 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 24 de Novembro de 2015

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Laboratório de Análises Clínicas

Pauluk Ltda.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 116/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Assis-
tência Social.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
298/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de instituição através do
serviço nacional de aprendizagem comer-
cial - SENAC para ministrar o curso “Mu-
lher um toque de beleza e auto-estima”, nos
dias 07 a 11 de dezembro do corrente ano
para aproximadamente 100 pessoas acom-
panhadas pelo CRAS através do serviço de
proteção e atendimento integral às famílias.

Favorecido: SENAC – Serviço Nacio-
nal de Aprendizagem Comercial, CNPJ:
03.541.088/0027-86.

Valor Total R$ 4.000,00 (Quatro mil reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 116/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00.

Dotação orçamentária:
05.01.2.077.3.3.90.39.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista

no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 23 de novembro de
2015.

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 46/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Saú-
de.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a INEXIGIBILIDADE em confor-
midade ao disposto no artigo 25 da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO nº 300/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: Constituí objeto dessa inexigibi-
lidade de licitação a contratação de empre-
sa credenciada e habilitada para prestação
de serviços de exames laboratoriais de aná-
lise clínicas para atender a demanda de ur-
gência e emergência existente no Hospital
Municipal Santa Terezinha e nas Unidades
Básicas de Saúde desta municipalidade,
sendo o prazo de contrato para 11 (onze)
meses.

Favorecido: Laboratório de Análises Clíni-
cas Pauluk Ltda, CNPJ: 02.044.018/0001-
10.

Valor Total R$ 51.000,00 (Cinquenta e um
mil reais).

Fundamento Legal Artigo 25 da Lei nº
8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de inexigibilidade de licitação nº 46/2015.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00.00.

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.39 – Manutenção e

Funcionamento de Postos e Hospital da
Rede Pública Municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 23 de novembro de
2015.

Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 099/2015

O Pregoeiro Municipal através do Departa-
mento de Compras e Licitações resolve, em
virtude de interposição de recurso, conhe-
cer o presente para no mérito improvê-lo:

• Por consequência, mantém-se a inabilita-
ção da empresa IRINEU WEIWANKO &
CIA LTDA - ME.

Consulta a Ata de julgamento completa no
site oficial do Município de Cruz Machado,
www.pmcm.pr.gov.br, no campo licitações.

Cruz Machado, 24 de Novembro de 2015.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
 Nº 279/2015

PREGÃO ELETRÔNICO
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 106/2015

OBJETO: O presente processo visa à aqui-
sição de uma CÂMARA PARA CON-
SERVAÇÃO IMUNOBIOLÓGICOS,
TERMOLÁBEIS E HEMODERIVADOS
conforme as especificações detalhadas
encontradas no Anexo I que acompanha o
Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
08:30 do dia 25/11/2015 às 08:30 horas do
dia 09/12/2015.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:31 às 08:59 horas do
dia 09/12/2015.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA
DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 885 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 24 de Novembro de 2015

09/12/2015.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO: MENOR
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 24 Novembro de 2015.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro

AVISO

CHAMAMENTO PÚBLICO 010/2015

A Prefeitura de Cruz Machado - PR tor-
na público que estará recebendo, a partir
do dia 23/11/2015, no horário de 09:00 às
15:00 horas, documentação de Chamamen-
to Público para Pessoas Física e Jurídicas
interessadas na exploração de espaços
(para venda de alimentos, bebidas, vendas,
exposições e afins) por meio de permissão
de uso a título precário e oneroso, totali-
zando 43 (quarenta e três) espaços, com
dimensões especificadas em edital, por uso
remunerado durante a 05ª Edição da Festa
da erva Mate nos dias 28 e 29 de Novem-
bro de 2015.

Regem o presente processo a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores.

O recebimento dos protocolos ocorrerão a
partir do dia 23/11/2015 as 10:00 (dez) ho-
ras até dia 25/11/2015 às 10:00h.
O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará

pela falta de informações relativas ao procedimento àqueles interessados que não con-
firmarem, pelos meios expostos, a retirada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar pelos
telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 23 de Novembro de 2015.

Presidente da CLP
Comissão Permanente de Licitação

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

DECRETO N° 007/2015

DATA: 23 de novembro de 2015.

SÚMULA: Aprova a Instrução Normativa de Controle Interno – CIM n° 006/2015, que
dispõe sobre as rotinas de trabalho do Auxiliar de Controle Interno na Câmara Municipal
de Cruz Machado - PR.

Norberto Carlos Nowak, Presidente da Câmara Municipal de Cruz Machado, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais em conformidade com a Lei Orgânica Municipal
e Regimento Interno;

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aprovada a Instrução Normativa de Controle Interno – CIM n° 006/2015,
que dispõe sobre as rotinas de trabalho do Auxiliar de Controle Interno na Câmara Muni-
cipal de Cruz Machado - PR.

Artigo 2° - Caberá a Unidade Central de Controle Interno prestar os esclarecimentos e
orientações a respeito da aplicação dos dispositivos deste decreto.

Artigo 3°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Cruz Machado, em 23 de novembro de 2015.

Norberto Carlos Nowak
Presidente da Câmara Municipal de Cruz Machado - Paraná

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 885 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 24 de Novembro de 2015

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 885 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 24 de Novembro de 2015